



**J. SIQUEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 RUA SIRIRI, 496 SALA 06 - TÉRREO CENTRO  
 ARACAJU-SE CNPJ : 32.182.864/0001-68

**REFORMA DA SALA DE VIGILANCIA E EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00259  
 BDI: 20,38% 31/08/2022  
 Ref: Março/2022-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01.07</b>	<b>ESTANTE EM ALVENARIA</b>					
01.07.001	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m	5,23	27,47	<b>3.175,30</b>	<b>7,88</b>
	Rasgo em contrapiso para ramais/ distribuição com diâmetros maiores que 75 mm. af 05/2015				143,67	0,36
01.07.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco delgado) e argamassa de assentamento com preparo manual. af 12/2021	m2	17,29	112,23	1.940,46	4,81
01.07.003	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af 06/2014	m2	17,29	4,12	71,23	0,18
01.07.004	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af 06/2014	m2	17,29	23,00	397,67	0,99
01.07.005	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	17,29	35,99	622,27	1,54
<b>01.08</b>	<b>ESQUADRIAS</b>					
01.08.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	622,00	<b>1.624,93</b>	<b>4,03</b>
					1.244,00	3,09
01.08.002	Porta em madeira 1,00 x 1,10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	380,93	380,93	0,94
<b>01.09</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					
01.09.001	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	1,00	312,78	<b>450,78</b>	<b>1,12</b>
					312,78	0,78
01.09.002	Limpeza geral	m2	60,00	2,30	138,00	0,34
<b>Importa o presente orçamento em:</b>					<b>40.314,02</b>	
(quarenta mil, trezentos e quatorze reais e dois centavos)						

Jairo dos Santos Marciel  
 FNE. CIVIL  
 CREA RNP 050606342-9

*[Handwritten signature]*

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/SEMUSA

Pág. nº 5 / 36



**J. SIQUEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 RUA SIRIRI, 496 SALA 06 - TERREO CENTRO  
 ARAÇAJU-SE CNPJ : 32.182.864/0001-68

REFORMA DA SALA DE VIGILANCIA E EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00259  
 BDI: 20,38% 31/08/2022  
 Ref: Março/2022-1 Moeda: R\$

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/SEMUSA

Jairo dos Santos Martini  
 Eng. Civil  
 CREA RNP 05060632-9

Pág. nº 4/36

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL (%)
<b>01</b>	<b>REPERNA</b>				<b>40.314,02 100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>				<b>6.991,10 17,31</b>
01.01.001	Engenheiro civil Junior com encargos complementares	h	30,00	100,57	3.017,10 7,45
01.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	100,00	39,74	3.974,00 9,86
<b>01.02</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				<b>1.471,00 3,66</b>
01.02.001	Retirada de divisória tipo naval	m2	51,60	21,16	1.091,86 2,71
01.02.002	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	4,46	7,70	34,34 0,09
01.02.003	Rasgo em contrapiso para ramais/ distribuição com diâmetros maiores que 75 mm. af 05/2015	m	10,10	27,47	277,45 0,69
01.02.004	Coleta e carga manuais de entulho	m3	4,22	15,96	67,35 0,17
<b>01.03</b>	<b>MURETA DE ALVENARIA</b>				<b>2.634,87 6,54</b>
01.03.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo manual. af 12/2021	m2	11,05	112,23	1.240,14 3,08
01.03.002	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af 06/2014	m2	22,10	4,12	91,05 0,23
01.03.003	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af 06/2014	m2	22,10	23,00	508,30 1,26
01.03.004	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	22,10	35,99	795,38 1,97
<b>01.04</b>	<b>BANCADA E DIVISÓRIAS</b>				<b>18.592,04 46,12</b>
01.04.001	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	12,37	340,93	4.217,30 10,46
01.04.002	Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,32	343,81	1.141,45 2,83
01.04.003	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	24,20	546,83	13.233,29 32,83
<b>01.05</b>	<b>DIVISÓRIA EM GESSO</b>				<b>5.033,35 12,49</b>
01.05.001	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias simples, com vãos. af 06/2017.P	m2	21,78	159,12	3.465,63 8,60
01.05.002	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	43,56	35,99	1.567,72 3,89
<b>01.06</b>	<b>BANCOS EM ALVENARIA</b>				<b>340,65 0,85</b>
01.06.001	Rasgo em contrapiso para ramais/ distribuição com diâmetros maiores que 75 mm. af 05/2015	m	1,55	27,47	42,58 0,11
01.06.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo manual. af 12/2021	m2	1,70	112,23	190,79 0,47
01.06.003	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af 06/2014	m2	1,70	4,12	7,00 0,02
01.06.004	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af 06/2014	m2	1,70	23,00	39,10 0,10
01.06.005		m2	1,70	35,99	61,18 0,15